
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11596
 Del: 27/11/2014
 Esecutivo da: 27/11/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi

OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria alberature aree verdi del Quartiere 3 - Approvazione progetto esecutivo 
e affidamento intervento Ditta GUIDONI MAURO 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

      Con Delibera n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014,il  
bilancio pluriennale 2014-2016, il  piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici,  
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 
112/2008".

Con DG n. 287 del 19.09.2014,immediatamente eseguibile,  è stato approvato il PEG per l’anno 
2014 ; 

Che  con   delibera G.M.  n 448/611 del 2011 è stato approvato il progetto definitivo relativo alla 
“Manutenzione straordinaria alberature aree verdi Q3”  finanziamento a codice 4,  intervento 
inserito nel PTI 2011-2013  al codice opera 090081, per  € 100.000,00.

con DD n. 12/4402 e DD n.13/10072 a seguito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici della P.O. ge -
stione del Verde Q. 3 sono state approvate    somme urgenze  per  interventi sulle alberature  utiliz-
zando la voce a disposizione per lavori  di cui alla delibera sopra citata: 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11596



con  DD  n.  12079  del   23.12.2013,  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  “  SOMMA  URGENZA  – 
Abbattimenti  alberature  presenti  nel  Q3”  alla  Ditta  P.O.G.I.  di  Nannelli  Daniele   (  codice 
beneficiario 35706 ) con sede in via San Giusto, 167/D – 50013 Campi Bisenzio (FI 

Che con DD n. 2932 del 2014 , è stata approvata la “SOMMA URGENZA – Abbattimenti alberature 
presenti nel Q3” alla Ditta P.O.G.I.   secondo il seguente  q.e approvato   

Lavori  (comprese  economie  somme  urgenze)  di 
cui € 1.600,00 costi per la sicurezza

€.       21.852,57.=

Incentivo progettazione (art.92 D.Lgs 163/06) €.            378,45.=
Per polizza progettista 0,060% più 22,25%  €.             59,61.=
Per polizza verificatore 0,030% più 22,25% €.              29,80.=
Imprevisti (IVA 21% incl.) €.              29,79.=
IVA 21% €.         4.220,26.=
Totale €.       26.570.45.=
Somma  urgenza  zona  Villamagna-Sorgane  Ditta 
CHITI seguito approvazione CRE

€.       15.323,24.=

Somma urgenza zona sinistra d’Arno e Galluzzo a 
seguito CRE Ditta ACER

€.       14.106,31.=

Somma urgenza Ditta ACER €.       22.000,00.=
Lavori forestali e di giardinaggio Ditta P.O.G.I. 
a consuntivo di cui € 800,00 oneri sicurezza

€.       17.734,23.=

IVA 22% €.         3.901,53.=
TOTALE LAVORI €.       21.635,76.=
Incentivo progettazione (imp. 11/7093/8) €.            354,84.=
Economie:         
Residuo lavori (imp. 11/7093/7 ) €.                9.40.=
TOTALE SOMMA URGENZA P.O.G.I. €.      22.000,00.=
Totale complessivo €.    100.000,00.=

  Visto il progetto esecutivo predisposto dalla P.O. Gestione del verde del Quartiere 3, che prevede  la 
riqualificazione dell’impianto arboreo di Via Silvani e piazzetta Montale con  abbattimenti di piante  a 
rischio stroncatura, espianto di ceppaie e reimpianto di nuovi esemplari  per una spesa complessiva di € 
26.543,26 come di sotto indicato . 

Per lavori e irrigazione  di soccorso € 19.862,52.= 
Di cui  costi della sicurezza diretti € 647,88.<
Di cui costi della sicurezza speciali € 239,55.=
Di cui Costo della manodopera € 4.841,64.=

Totale soggetto a ribasso d’asta € 14.133,45.=
Somme a disposizione 
Imprevisti € 1.533,74.=
Incentivo progettazione € 397,25.=
IVA 22% € 4.369,75.=
Assicurazione progettisti € 190,00.=
Assicurazione verificatore € 190,00.=
Totale somme a disposizione € 6.680,74.=
Totale complessivo € 26.543,26.=

Che il progetto esecutivo  si compone dei seguenti allegati  conservati in originale  presso gli uffici della  
Direzione Ambiente  . 
Capitolato  d’appalto
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11596



Computo metrico e quadro economico
Crono programma prima fase
Cronoprogeamma seconda fase
Elenco abbattimenti ceppaie e reimpianti
Elenco prezzi
Quadro incidenza manodopera
Relazione RUP
relazione tecnica
stima costi sicurezza
verbale validazione
tavola degli interventi 

Che  con  il  presente  atto  si  intende  approvare  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  “Manutenzione 
straordinaria alberature aree verdi Q3”  ,  per un importo complessivo di  €.26.543,26 =,  importo che 
completa il finanziamento previsto di € 100.000,00 al cod. opera 090081;

Preso atto che nella relazione descrittiva tecnica di corredo al progetto si dichiara che

     gli interventi verranno eseguiti in aree di proprietà comunale; 

i prezzi unitari applicabili alle categorie sono congrui;

l’esecuzione delle opere previste nel progetto  non  comporterà  oneri di gestione ;

il progetto tiene conto dell’intero costo dell’opera ai sensi D.L. 55/83 conv. in Legge 131/83;

che ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81/2008 si attesta che non si applicano le disposizioni per la  
redazione del piano di sicurezza pur rimanendo l’obbligo di acquisire il piano operativo di sicurezza 
a cura dell’affidatario dei lavori ai sensi dell’art. 131 del D.lgs. 163/2006; 

il  progetto non necessita di  titoli  abilitatori  di  cui  al  DPR 380/01 in quanto corredato di  verbale di  
validazione;

Preso atto:

delle modalità di affidamento dei lavori, riportate nella relazione per la procedura di affidamento, 
conservata agli atti di questo Ufficio,  con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Arch. 
Stefano Cerchiarini, tenuto conto dell’importo dei lavori, dispone il ricorso all’affidamento diretto 
delle opere di cui trattasi mediante lo strumento del cottimo fiduciario, ai sensi dell’articolo n. 125 - 
comma 8 - del D.lgs. n. 163/06;

che, per l’esecuzione dei lavori sopra indicati, è stata interpellata la ditta GUIDONI MAURO la  
quale,  si è resa disponibile all'esecuzione dei lavori dopo aver preso visione del progetto offrendo un 
ribasso del 6%  come da offerta allegata  ;

Tenuto conto che, in virtù del ribasso percentuale offerto, il quadro economico della spesa risulta pertanto  
essere il seguente:

Per lavori  di cui al ribasso d’asta del 6% € 13.285,44.=
Di cui  costi della sicurezza diretti € 647,88.<
Di cui costi della sicurezza speciali € 239,55.=
Costo della manodopera € 4.841,64.=
Totale lavori Ditta Guidoni Mauro € 19.014,51.=
Somme a disposizione 
Imprevisti € 1.841,34.=
Incentivo progettazione € 397,25.=

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11596



IVA 22% € 4.183,19.=
Assicurazione progettisti € 190,00.=
Assicurazione verificatore € 190,00.=
Totale somme a disposizione € 6.801,78.=
Totale complessivo € 25.816,29.=

Importo finanziato € 26.543,26

Importo quadro economico € 25.816,29 

Minore spesa €      726,97

Preso  atto  della  dichiarazione   del  RUP   circa  l’insussistenza  di  un  conflitto  d’interessi  nei  confronti  
dell’aggiudicatario, 

Visti: 

l’art 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali;
 
 l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;
 
il vigente regolamento sui contratti;
 
il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
 
l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze
 
                                                                  

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:  

1. di approvare il progetto esecutivo avente ad oggetto:  “Manutenzione straordinaria alberature 
aree verdi Q3 di cui al codice opera 090081 per un importo complessivo di €. 26.543,26 , costituito 
dagli elaborati citati in narrativa e dal q.e .che qui si intendono richiamati ;

2. Di aggiudicare l’intervento in oggetto alla Ditta GUIDONI MAURO   ( cod.ben  2499      ) con sede  
in Via San Martino 37 ,51100  Bottegone (PT)  CIG n. Z7811D705D con le modalità di cui all’art.  
125 comma 8 del D.Lgs 163 del 2006, imp. 11/7093 ;

3. di prendere atto che il finanziamento dell’intervento è previsto al codice opera n. 090081;

4. Di impegnare la somma complessiva di € 25.816,29.=  sull’imp. n. 11/7093 come sotto riportato :

€   23.197,70  a favore della Ditta  Guidoni Mauro 

€     397,25.= quale quota   incentivo

 €      1.841,34.=  quota per  imprevisti 

€ 190,00 per assicurazione progettisti

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11596



€ 190,00 per assicurazione verificatori

Di accantonare  inoltre, la somma di €  726,97   ( 3%)  per accordo bonario ai sensi art.   12 del 
DPR 207 del 2010;

che il quadro economico dell’intervento  del codice opera 0900081    risulta così riformulato :

Per lavori  di cui al ribasso d’asta del 6% € 13.285,44.=
Di cui  costi della sicurezza diretti € 647,88.<
Di cui costi della sicurezza speciali € 239,55.=
Costo della manodopera € 4.841,64.=

Totale lavori Ditta Guidoni Mauro € 19.014,51.=
Somme a disposizione 
Imprevisti € 1.841,34.=
Incentivo progettazione € 397,25.=
IVA 22% € 4.183,19.=
Assicurazione progettisti € 190,00.=
Assicurazione verificatore € 190,00.=
Totale somme a disposizione € 6.801,78.=
Totale complessivo € 25.816,29.=
Somma urgenza zona Villamagna-Sorgane Ditta CHITI € 15.323.24.=
Somma urgenza ACER € 21.980,84:=
Somma urgenza zona sinistra d’Arno e Galluzzo  Ditta 
ACER

€ 14.106,31.=

Somma urgenza P.O.G.I. € 21.990,60.=
Accordo bonario appalto Guidoni €  726,97.=
Economie sulle somme urgenze  € 55.75.=
TOTALE GENERALE € 100.000,00.= 

5. di dare atto che per l’intervento in questione il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente 
del Servizio parchi giardini e aree verdi della Direzione Ambiente Arch. Stefano Cerchiarini ;

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO 
- RELAZIONE RUP
- CVERBALE VALIDAZIONE 
- OFFERTA  GUIDONI MAURO 

Firenze, lì 27/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11596



1) 56421 0 11/007093 09 23197,7
2) 56421 0 11/007093 10 397,25
3) 56421 0 11/007093 11 1841,34
4) 56421 0 11/007093 12 190
5) 56421 0 11/007093 13 190
6) 56421 0 11/007093 14 726,97

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/11/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11596


